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Al mes de MAYO 2022, las 
exportaciones fueron de 

5.716 millones de dólares, 
teniendo un saldo 
comercial de 1.082 

millones de dólares. La 
industria manufacturera 

se constituye en el 
principal sector de 

exportación con 2.892 
millones de dólares (51%), 

por encima de 
hidrocarburos y minería, 
las exportaciones de la 

Industria Manufacturera 
se incrementaron en 45% 

hasta MAYO de 2022, 
respecto de similar 

periodo de la pasada 
gestión.

Impor. Expor.

Saldo comercial: 
1.082

EXPORTACIONES SEGÚN ACTIVIDAD ECONÓMICA, a Mayo 2021-
2022 (En millones de dólares)
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Fuente: INE, Elaboración: MDPyEP-DAPRO
(p): Preliminar

PRINCIPALES EXPORTACIONES DE BOLIVIA A MAYO DE 2022
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EXPORTACIONES DE PRODUCTOS POR CODACT: 20 PRIMEROS, 2021-2022 (Enero-Mayo)

(En millones de dólares)

Exportación 5.716

Importación 4.633

Saldo 
Comercial

1.082

DESCRIPCIÓN ACTIVIDAD ECONÓMICA
2021

ENE-MAY

2022

ENE-MAY
Variación %

Gas Natural 864,18                1.169,91            35,38%

Oro Metálico 831,17                1.145,57            37,83%

Mineral de Zinc 534,38                794,00                48,58%

Soya y Productos de Soya 523,30                740,56                41,52%

Mineral de Plata 395,11                349,99                -11,42%

Estaño Metálico 168,62                323,41                91,80%

Semillas y Habas de Soya 9,15                    133,16                1355,23%

Urea Granulada -                      116,09                

Mineral de Plomo 77,92                  91,43                  17,34%

Nueces del Brasil 52,69                  81,33                  54,35%

Girasol y Productos de Girasol 50,83                  75,19                  47,91%

Plata Metálica 68,10                  51,92                  -23,75%

Joyería de Oro 101,97                50,83                  -50,15%

Carne de la Especie Bovina 46,04                  43,13                  -6,31%

Maderas y Manufacturas de Madera 27,03                  40,46                  49,70%

Gas Licuado de Petroleo (GLP) 21,37                  36,18                  69,27%

Otras Manufacturas 26,22                  35,07                  33,78%

Sustancias y Productos Químicos 17,16                  32,34                  88,53%

Productos Alimenticios 9,55                    30,83                  222,79%

Boratos 23,71                  27,05                  14,10%



Fuente: INE, Elaboración: MDPyEP-DAPRO
(p): Preliminar
(*): No considera exportaciones de oro metálico, estaño metálico, plata metálica, antimonio metálico ni Productos 
de la refinación del petróleo 

INCREMENTO DE LAS EXPORTACIONES DE OTRAS 
INDUSTRIAS DE NO EXTRACTIVOS (*)
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EXPORTACIONES DE OTROS PRODUCTOS DE LA INDUSTRIA DE NO EXTRACTIVOS, 2021-2022 (ENE-MAY)

(En millones de dólares y porcentaje)

Aunque en menor 
magnitud de valor de 

exportaciones, 
también incrementa el 
grupo de productos de 

la industria no 
vinculados a la 
extracción de 
minerales ni 

hidrocarburos.
Destaca la UREA que a 
Mayo de 2022 exportó 

116 millones de 
dólares.

Valor
Participación 

%
Valor

Participación 

%

Exportaciones de Otras Industrias No Extractivas 179,41            100,0% 297,50         100,0% 65,8%

Urea Granulada -                   0,0% 116,09         39,0%

Joyería de Oro 101,97            56,8% 50,83            17,1% -50,2%

Otras Manufacturas 26,22              14,6% 35,07            11,8% 33,8%

Sustancias y Productos Químicos 17,16              9,6% 32,34            10,9% 88,5%

Cloruro de Potasio 1,53                 0,9% 12,41            4,2% 710,3%

Cueros y Manufacturas de Cuero 8,93                 5,0% 11,38            3,8% 27,5%

Otros Metales Manufacturados 4,54                 2,5% 9,95              3,3% 119,2%

Papel y Productos de Papel 5,24                 2,9% 8,53              2,9% 62,8%

Prendas de Vestir, Adobo y Tenido de Pieles 4,45                 2,5% 8,33              2,8% 87,3%

Productos Textiles 4,05                 2,3% 6,03              2,0% 48,9%

Fabricación de muebles de Madera 4,22                 2,4% 5,93              2,0% 40,5%

Ácido Ortobórico 0,57                 0,3% 0,32              0,1% -44,8%

Joyería con Oro Importado 0,39                 0,2% 0,27              0,1% -31,9%

Calzados 0,01                 0,0% 0,01              0,0% 10,3%

Joyería de Plata 0,01                 0,0% 0,00              0,0% -55,1%

Productos de Tabacos 0,00                 0,0% 0,00              0,0% 429,8%

Fabricacion de muebles con otro material 0,13                 0,1% 0,00              0,0% -99,7%

ACTIVIDAD ECONÓMICA

Enero-Mayo 2021(p) Enero-Mayo 2022(p)
Variación 

%



Fuente: INE, Elaboración: MDPyEP-DAPRO
(p): Preliminar

INCREMENTO DE LAS EXPORTACIONES DE LA INDUSTRIA DE 
ALIMENTOS
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EXPORTACIONES DE PRODUCTOS DE LA INDUSTRIA DE ALIMENTOS, 2021-2022 (ENE-MAY)

(En millones de dólares y porcentaje)

El valor de las 
exportaciones de 
productos de la 

Industria de 
Alimentos se 

incrementó en 
41,9% a Mayo de 
2022, destacando 

por su valor los 
Productos Derivados 

de la Soya que 
alcanzó un valor de 

741 millones de 
dólares

Valor
Participación 

%
Valor

Participación 

%

Exportaciones de la Industria de Alimentos 710,16            100,0% 1.007,62      100,0% 41,9%

Soya y Productos de Soya 523,30            73,7% 740,56         73,5% 41,5%

Girasol y Productos de Girasol 50,83              7,2% 75,19            7,5% 47,9%

Carne de la Especie Bovina 46,04              6,5% 43,13            4,3% -6,3%

Maderas y Manufacturas de Madera 27,03              3,8% 40,46            4,0% 49,7%

Productos Alimenticios 9,55                 1,3% 30,83            3,1% 222,8%

Alcohol Etílico 13,32              1,9% 25,02            2,5% 87,8%

Azúcar 18,58              2,6% 20,79            2,1% 11,9%

Leche en Polvo y Fluida 11,74              1,7% 20,22            2,0% 72,3%

Palmitos 3,84                 0,5% 5,10              0,5% 32,6%

Productos de Galleteria y Panaderia 3,30                 0,5% 2,81              0,3% -14,6%

Preparaciones Alimenticias de Aceites Vegetales 1,55                 0,2% 2,26              0,2% 45,8%

Cacao 0,80                 0,1% 1,04              0,1% 29,8%

Bebidas 0,24                 0,0% 0,20              0,0% -16,7%

Café Elaborado 0,04                 0,0% 0,0% -100,0%

ACTIVIDAD ECONÓMICA

Enero-Mayo 2021(p) Enero-Mayo 2022(p)
Variación 

%


